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Urządzenie do pomiaru zakłóceń gramofonowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do po¬
miaru zakłóceń wywoływanych pracą mechaniz¬
mu gramofonu, zwanych zakłóceniami gramofo¬
nowymi, a odbieranych przez przetwornik elek¬
troakustyczny i tym samym pogarszających jakość
odbioru.
Dotychczas znano i stosowano urządzenie okre¬

ślające poziom zakłóceń poprzez pomiar napięcia
na zaciskach wyjściowych przetwornika. Napię¬
cie to odpowiada sumie drgań mechanicznych o
różnych częstotliwościach jakim jest poddany
przetwornik. Ponieważ efekt akustyczny jest za¬
leżny nie tylko od amplitudy zakłóceń, ale rów¬
nież od ich częstotliwości to pomiar taki nie od¬
powiada wrażeniu subiektywnemu osiąganemu
przez słuchającego i w związku z tym uzyskiwa¬
ne wyniki mogą być traktowane jedynie jako
orientacyjne. Mimo, iż czas pomiaru jest krótki,
to zastosowanie omawianych urządzeń w pomia¬
rach kontrolnych jest niedogodne z uwagi na nie¬
możność ustalenia źródła powstawania nadmier¬
nych zakłóceń przy stwierdzeniu przekroczenia
założonego ich poziomu, wskutek braku możliwoś¬
ci określenia częstotliwości poszczególnych skła¬
dowych napięcia zakłócającego. Stosowano rów¬
nież urządzenia analizujące napięcie zakłóceń, na
przykład woltomierze selektywne, pracujące w
zakresie częstotliwości do około 300 Hz. Uzyski¬
wane wyniki pomiarów są zbliżone do odczucia
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subiektywnego, lecz sam pomiar jest pracochłon¬
ny i praktycznie może być stosowany jedynie
przy pomiarach laboratoryjnych, natomiast nie
nadaje się do kontroli produkcji masowej.
Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia

do pomiaru zakłóceń gramofonowych dającego re¬
zultaty jednoznaczne, odpowiadające wrażeniu
subiektywnemu, a jednocześnie mogącego znaleźć
zastosowanie do pomiarów produkcji masowej.
Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie

analizatora zakłóceń, w którym wskaźnikiem po¬
ziomu zakłóceń jest lampa oscyloskopowa.Wielkość
napięcia przykładanego na płytki odchylenia po¬
ziomego lampy jest proporcjonalne do wielkości
analizowanej częstotliwości. Układ odchylenia
pionowego skonstruowany jako wzmacniacz se¬
lektywny, automatycznie przestrajany w założo¬
nym zakresie działa jako wskaźnik poziomu za¬
kłóceń o znanej częstotliwości.
Zasadniczą zaletą urządzenia według wynalazku

jest możliwość szybiej analizy napięcia zakłóceń,
łatwość ustalenia częstotliwości na których wy¬
stępują największe zakłócenia, a przez to źródeł
ich powstawania, oraz możliwość naniesienia na
ekranie lampy oscyloskopowej dopuszczalnych po¬
ziomów i zakresów zakłóceń.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku,
na którym przedstawiony jest schemat ideowy
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urządzenia do pomiaru zakłóceń gramofonowych.
Urządzenie do pomiaru zakłóceń gramofono¬

wych według wynalazku zbudowane jest z prze¬
twornika elektroakustycznego A ustawionego na
gramofonowej płycie pomiarowej R z rowkiem
niezapisanym lub zapisanym znaną częstotliwoś¬
cią i amplitudą. Przetwornik A połączony jest z
cechowanym tłumikiem T, a ten z kolei ze
wzmacniaczem selektywnym W. Płytki odchyle¬
nia pionowego Px lampy oscyloskopowej O połą¬
czone są ze wzmacniaczem W, a płytki odchylenia
tziomego P2 połączone są z generatorem G.
zmacnracz W i generator G są ze sobą sprzę¬

żone, przy czym sprzężenie może być mechanicz¬
ne lub elektryczne. Obwód sprzężenia działa tak,
że w miarę wzrostu częstotliwości analizowanej,
a tym samym częstotliwości wzmacniacza selek¬
tywnego W, następuje wzrost napięcia w genera¬
torze podstawy czasu G i wynikające z tego
zwiększenia odchylenia w poziomie plamki oscy¬
loskopu.
Przetwornik elektroakustyczny A ustawiony na

płycie pomiarowej R wprawionej w ruch obroto¬
wy o szybkości X przez talerz dowolnego badane¬
go gramofonu, powoduje powstawanie na wyjściu
przetwornika A napięcia U, które poprzez zapo¬
biegający przesterowaniu wzmacniacza W tłumik
T i wzmacniacz selektywny W przykładane jest
na płytki odchylenia pionowego F± lampy oscy¬
loskopowej O. Wzmacniacz selektywny W prze-
strajany jest automatycznie w żądanym zakresie

częstotliwości, praktycznie od kilkunastu do kil¬
kuset herców z czasem powtarzania cyklu prze¬
strojenia rzędu pojedynczych sekund. Na płytki
odchylania poziomego P2 lampy oscyloskopowej O

5 przykładane jest napięcie z generatora G ściśle
i trwale zależne od częstotliwości wzmacniacza
selektywnego W.
Dzięki tej współbieżności wielkości odchylania

poziomego plamki na ekranie lampy oscyloskopo-
io wej O i częstotliwości wzmacniacza selektywnego

W stanowiącego analizator, na ekranie otrzymuje
się obraz analizowanego napięcia zakłóceń w po¬
staci przebiegu, przy czym obraz ten przedstawia
wielkość zakłóceń w funkcji częstotliwości zakłó-

15 ceń, a przy użyciu płyty nagranej znaną często¬
tliwością, również poziom odniesienia.

Zastrzeżenie patentowe

20 Urządzenie do pomiaru zakłóceń gramofono¬
wych z przetwornikiem elektroakustycznym jako
rejestratorem tych zakłóceń znamienne tym, że
przetwornik elektroakustyczny (A) połączony jest
przez cechowany tłumik (T) z selektywnym wzmac-

25 niaczem (W), przy czym wzmacniacz (W) połączony
jest z płytkami odchylenia pionowego (Pi) lampy
oscyloskopowej (O), której płytki odchylenia po¬
ziomego (P2) połączone są z generatorem podsta¬
wy czasu (G) sprzężonym ze wzmacniaczem (W)

30 w celu synchronicznego przestrajania ich często¬
tliwości.
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